
102  diário oficial Nº 35.078 Terça-feira, 16 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº 0612/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER E AUTORIZAR o gozo de 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio, 
de acordo com o art. 98 da Lei Estadual n.º 5.810/1994, ao servidor do 
Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO

135926/2022 FILOMENA MARIA PEREIRA 1ª 2017/2020 17/08 a 
15/09/2022

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 BELÉM, 11 de agosto de 2022.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, em 
exercício

Protocolo: 840026
PORTARIA Nº 0613/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o gozo de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO Nº DE 
DIAS PERÍODO

137968/2022 ALAN JOSE DE SOUZA LIMA 2021/2022 13 16 a 
28/08/2022

138121/2022 ANIZE ELAINE DA SILVA MACHADO 2021/2022 23 29/08 a 
20/09/2022

137733/2022 BARBARA VEIGA FERREIRA ROSA 2021/2022 16 16 a 
31/08/2022

137949/2022 BRUNO LIMA DE FREITAS 2021/2022 30 26/09 a 
25/10/2022

138007/2022 DANIELLE SANTOS DA CUNHA CARDOSO 2021/2022 25 05 a 
29/09/2022

138155/2022 GRACILDA LEAO DOS SANTOS DIAS 2019/2020 30 12/09 a 
11/10/2022

138014/2022 MAURICIO DOMINGUES RIBEIRO 
OLIVEIRA 2021/2022 30 03/11 a 

02/12/2022

136513/2022 SONIA DE FATIMA DIAS DA SILVA 2021/2022 30 16/08 a 
14/09/2022

138184/2022 TALINE LIMA LEAO BANDEIRA 2021/2022 30 16/08 a 
14/09/2022

138241/2022 THYAGO DA COSTA FEIO 2021/2022 16 12 a 
27/09/2022

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
BELÉM, 11 de agosto de 2022.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, em 
exercício
PORTARIA Nº 0614/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores do Minis-
tério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR 
DE

DIAS
RESTANTES

137783/2022 ANTONIO CARLOS 
LIMA MIRANDA 2021/2022 18/07 a 

16/08/2022 09/08/2022 08

137886/2022 CLAUDIA ISANA 
BENTES BATISTA 2021/2022

18/07 a 
16/08/2022

 
10/08/2022 07

137975/2022 SALOMAO DONATO DE 
ARAUJO NETO 2021/2022 01 a 

30/08/2022 12/08/2022 19

136069/2022 TATIANE RODRIGUES 
DE VASCONCELOS 2021/2022 13/07 a 

11/08/2022 01/08/2022 11

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
BELÉM, 11 de agosto de 2022.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, em 
exercício

Protocolo: 840013

Extrato da PORTARIA nº 033/2022-MP/11ªPJ/STM
A 11ª Promotora de Justiça de Santarém, com fundamento no art. 54, VI e 
§ 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, VI da Res. 23-CNMP, de 
17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo nº 
000048-340/2022, que se encontra à disposição no 11º Cargo de Promotor 
de Justiça de Santarém, situado na Av. Mendonça Furtado, nº 3991, Bairro: 
Liberdade, CEP. 68.040-148, Fone 3512-0400, Santarém/Pa.
PORTARIA nº 033/2022-MP/11ªPJ/STM
Interessados: Osmarina Cardoso de Sousa; “Lourdes”.
Assunto: Procedimento instaurado a fim de apurar as informações presta-
das e adotar as medidas cabíveis com objetivo de assegurar à idosa Osma-
rina Cardoso de Sousa, de 65 (sessenta e cinco) anos de idade, o efetivo 
respeito aos seus direitos, nos termos do art. 2º, do Estatuto do Idoso.
LARISSA BRASIL BRANDÃO – 11ª Promotora de Justiça de Santarém

Protocolo: 840018
PORTARIA Nº 4431/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 57, parágrafo único da Lei Comple-
mentar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará) c/c o art. 27, §3.º, incisos I e II da Resolução 
n.º 007/2019 do Colégio de Procuradores de Justiça do Ministério Público 
do Estado do Pará, bem como os termos da Decisão do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o Inquérito Civil n.º 000192-940/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça HYGÉIA VALENTE DE SOUZA PINTO, 
em exercício na 2.ª PJ de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação, 
Urbanismo, Consumidor, Fundações e Entidades de Interesse Social e JE-
CRIM do Meio Ambiente e Defesa do Consumidor de Ananindeua, ou quem 
suas vezes fizer, para atuar no supramencionado Inquérito Civil e tomar as 
providências cabíveis quanto a prosseguimento do feito.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 12 de agosto de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 839986
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 015/2022-MPPA/PJ/MTD
A Promotoria de Justiça de Monte Dourado, por intermédio do Promotor de 
Justiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em aten-
ção ao disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Na-
cional do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos 
quantos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação 
de recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notí-
cia de Fato SIMP nº 000477-215/2021, a qual foi instaurada no intuito de 
apuar apurar crime conta a ordem tributária, pela empresa W.A. Serviços/ 
Construções e Terraplanagem Ltda- ME.
Distrito de Monte Dourado/ PA, 29 de julho de 2022.
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA
Promotor de Justiça
Respondendo por Monte Dourado/PA

Protocolo: 840003

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Presencial
Número: 03/2022-MPCM/PA
Processo nº 5023/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento e insta-
lação de DIVISÓRIAS no Prédio Sede do MPCM/PA, conforme quantitativo 
e condições especificadas no Termo de Referência (Anexo I).
Obtenção do Edital: no site: www.mpcm.pa.gov.br e na sede do MPCM/PA
Responsável pelo certame: Sabrina Oliveira Araújo
Local de Abertura: Na sede do Ministério Público de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará – Sala de Licitações – Travessa: Magno de Araújo, 424, 
Telégrafo, Belém-Pará CEP: 66113-055.
Data da Abertura: 26/08/2022
Hora da Abertura: 09:30 horas (horário de Brasília)
Programa de Trabalho: 01.032.1495.8403
Natureza de despesa: 449052
Fonte de Recurso: 0101
Ordenadora: Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros – Procuradora-Geral 
do MPCM/PA

Protocolo: 839927


